Ehl-i Sünnet itikadı içinde, söz konusu yöntemi benimseyenler olduğu gibi, bu

metodun Kitab ve Sünnet’e dayanmadığını, sahabe döneminde uygulaması

bulunmadığını ve dolayısıyla kelam ilmiyle uğraşmanın naslara aykırı bidat

faaliyetler anlamına geldiğini iddia edenler de olmuştur.

Hasan Basri (ö. 110/728)’den itibaren oluşmaya başlayan Ehl-i Sünnet iti-

kadı, Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Şafiî (ö. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (ö.

1 Ali Sâmi en-Neşşâr, Neş’etü’l-Fikri’l-Felsefî fi’l-İslâm (Kahire: Dâru’l-Meârif, ts.), 1: 54; M. Sait
Özervarlı, Kelamda Yenilik Arayışları (İstanbul: İsam Yayınları, 2008), 15; Ebu’l-Vefa Taftazânî,
Ana Konularıyla Kelâm, çev. Şerafeddin Gölcük (Konya: Kitab Dünyası Yayınları, 2000), 11; W.

241/855) gibi muhafazakâr âlimlerin öncüsü olduğu Selefiyye, nasları esas al-

makla birlikte itikadî meseleleri aklî prensiplerle değerlendirmeyi gerekli kılan

Ebû Hanife (ö. 150/767) ile öğrencileri ve İbn Küllâb (ö. 240/854), Hâris el-

Muhâsibî (ö. 243/857), Kalânisî (ö. 255/869) gibi kelamî söyleme yakın duran

isimler tarafından temsil edilmiştir.5 İtikadî meselelerde aynı değerleri savun-

makla birlikte meselelerin anlaşılması ve yorumlanması konusunda belli ölçüde

farklılaşan sünnî akide, akıl ve kelamî tavırla ilgili düşünceleri açısından temel

ki dönemde Mâlik b. Enes ve Şafiî’nin öncüsü sayıldığı Ehl-i Hadis’in, kelama

karşı katı bir tutum geliştirmesine sebep olmuştur.9 Söz gelimi Mâlik b. Enes,

kelamla ilgili olarak “Dinde kelam etmeyi sevmem. Memleketimizin âlimleri

bunu daima çirkin görmüş ve yasaklamışlardır. Bu yasak, Cehm b. Safvan (ö.

128/745)’ın ileri sürdüğü kelam, kader ve benzeri konulardadır. Ben mücerred

kelamı sevmem, ancak altında amel varsa bu müstesna”10 demiştir. O başka bir

yerde, istivâ hakkında soran kimseye, istivânın malum, keyfiyetinin meçhul,

bunu sormanın ise bidat olduğunu ifade etmiştir.11

İtikadî meselelerin, Kitab/Sünnet, Hz.

rulmamasını istemiştir.26 Müzenî (ö. 264/878), Şafiî’nin kendisine ulûhiyet ko-

nusunda yorum yapmanın sakıncasından bahsettiği sözlerini şöyle özetlemiştir:

Şafiî Mısır’a gelinceye kadar kelamla uğraşıyordum, Şafiî geldiğinde, ona gittim

ve kelamla ilgili bir mesele sordum. Bana “Nerede olduğunun farkında mısın?”

dedi; “Evet, Fustat Ulu Camii’ndeyim” dedim.

onun usûlü, kelamî yaklaşım üzerinde yöntem bakımından biçimsel anlamda,

içerdiği prensipler açısından da fikrî manada belirleyici olmuştur. Onun akıl

karşısında nassı esas alan yaklaşımı ve geliştirdiği usûlün temel ilkeleri, kendi-

sinden yaklaşık olarak bir asır sonra yaşamış olan Eş’arî (ö. 324/935)’nin kela-

mında kendini göstermiştir.

Eş'arî, sünnî itikadın esaslarını takip eden, fakat bu esasların doğruluğu-

nu kelamî yöntemle delillendirip açıklığa kavuşturma yolunu tercih eden bir

kelamcıdır. O, kelamî söylemin savunuculuğunu yapmış, kelamı bidat olarak

de birbirine yaklaştırmaya çalışan Eş’arî, kelamî yöntemin gerekliliğini düşün-

mekle birlikte hadis ehlinin itikadî görüşlerini, nakil eksenli anlayışını takip

ederek ve Şafiî’nin usûlünün esaslarına bağlı kalarak,56 Ehl-i Sünnet akaidini

teorik bakımdan temellendirmiş ve sistemleştirmiştir. Öyle ki Mâturîdî kelamcı

Pezdevî (ö. 493/1100), Eş’arî’nin Mu’tezile ile bağını kopardıktan sonra Şafiî

ashabından ilim aldığını, onun görüşlerine ortak olduğunu ve Şafiî düşünce

çerçevesinde kitaplar yazdığını dile getirmiştir.57 Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö.

508/1115) de Eş’ariyye’yi, Küllâbiyye ve Kalânisiyye ile birlikte Ehl-i Hadis’in

kelamcı grubundan saymıştır.58 Bu yönüyle Eş’arî, Şafiî’nin mirasçısı olmuş,

onun fıkıhta yaptığı şeyi, kelam ilminde gerçekleştirmiş ve bunu yaparken de

yine Şafiî’nin usûlünü, nasları anlama/yorumlama şekli ve temellendirmede

Zira onun karşı çıktığı şey dinin temeline ilişkin meselelerin,

Kitab ve Sünnet dışında felsefî kültürden de beslenen kelamî yöntemle değer-

lendirilmesi ve tartışma konusu yapılmasıdır. Fakat yine de Şafiî’nin Ehl-i Sün-

net itikadını savunup kelamî nitelikli görüşler belirtmesi sebebiyle Bağdâdî (ö.

429/1037), onu Ebû Hanife ile birlikte Ehl-i Sünnet’in ilk kelamcıları arasında

zikretmiş ve Şafiî’nin kitaplarından birinin nübüvveti savunmak için Berâhi-

me’ye karşı yazıldığını, diğerinin ise ehlu’l-ehvâya cevap niteliği taşıdığını ifa-

meselenin tartışma konusu olmasının Mu’tezile’den kaynaklandığı görüşünde-

dir. Şafiî, Kur’an’ın Allah’ın ezelî kelamı olduğunu ayetlerle delillendirmiş,

bunun aksini iddia edip Kur’an’ın yaratılmış olduğu görüşünü benimseyenleri

ise küfürle itham etmiştir.66 Şafiî’nin, ilk kelamcılardan birisi olarak zikredilen

Hafs el-Ferd (ö. 204/820) ile tartışması sırasında Kur’an’ın yaratılmışlığını savu-

nan Hafs’ı küfürle nitelendirmesi bunu göstermektedir.67

Sahabe arasında Hz. Peygamber’in vefatıyla birlikte hilafet tartışmaları

başlamıştır. Şafiî, Hz. Peygamber’den sonra, kendi dönemine kadar gelen hali-